placeat. Sic disposita esse debet, ut mallet mori quam generationem impedire, si hoc ab ipsa penderet.

In cunctis autem his casibus ea mulier licent quae licent si actus mariti recte perficeretur.

Principia huc usque posita ut certa sunt habenda.

Non ita autem in praxi premenda sunt, quando, scilicet, adest bona fides in conjugibus, quae, si non a toto, saltem a tanto, id est, a mortali excusat.

Sunt enim conjuges qui, sive propria convictione et conscientia, sive saepius quia sic edocti fuerunt, de gravitate peccati non dubitant, et tunc evidens est eos absolvi non posse quin de eo doleant, firmum que habeant propositum non peccandi de cetero.

Sunt autem, et quidem plurimi, qui variis rationibus innixi, in bonâ fide suprà dictâ versantur. Persuasum habent se, in statu vitâque communi matrimonii, continere non posse, nec tamen numerosiorem prolem habere volunt, sive quia conditionem honestam et decentem educationem procurare nequirent, sive propter ipsam uxoris sanitatem quam salvam et felicem servare intendunt. Insuper, hujusmodi actum saltem concupiscentiam extinguere, mutuum que amorem, adeò necessarium, fovere, advertunt. Convinci nequeunt pejorem esse actum incompletum quam usum matrimonii, quando adest impossibilitas physica procreationis prolis, inter senes, v. g., et

praesertim in tempore graviditatis; nituntur tandem sensu communiori, ut aiunt, patrum familiâs alioquin proborum et etiam christianorum.

Quidquid de his rationibus vel de gravibus doctorum responsis speculativè aestimetur, nobis certum est praedicta bonam fidem inducere posse. Non tantum in rusticis et ignarisi, sed etiam in doctis et probis viris reperimus; multi confessores, pii et sapientes, à nobis de his interrogati, responderunt se plures eamdem bonam fidem reperisse, nec de ipsius possibilitate et in pluribus casibus existentiâ dubitare licet. Notandum est etiam hanc saepius in uxoribus haberi, quae, ut potè passivæ, facilius se excusatas sentiunt, ut experientia constat.

Hisce difficultatibus nobis à confessoribus saepissime expositis pressi, dolentesque è nimia severitate tanta orri incommoda, sequentibus verbis anxietates nostras summo Pontifici exposuimus.

*Beatissime Pater,*

*Episcopus Cenomanensis, ad pedes Sanctitatis vestræ summa cum reverentia provolutus, ea quæ sequuntur humillime representat.*

*Ferè omnes juniores sponsi numerosiorem prolem habere nolunt, et tamen ab actu conjugali abstinere moraliter nequeunt.*

*A confessariis interrogati circa modum quo iuribus matrimonii utuntur, graviter communius offendit solent, et moniti, nec ab actu conjugali*